
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 31 DEL 22.04.2014 
 

OGGETTO: IMPUTAZIONE DI SPESA PER LA FORNITURA, IL TRASPORTO E IL 
MONTAGGIO DI BANNER E AFFIDAMENTO ALLA DITTA OPERAP RIMA  srl– CIG 
Z5F0EE4604 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 52075 del giorno 30.11.2011 con la quale è stato conferito 
al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera di C.d.A. n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 
e piano programma 2013-2015”; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 14/11/2013 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2013 e Pluriennale 2013-2015; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 10 del 25.03.2014 
di approvazione del Bilancio Consuntivo, Nota Integrativa e Relazione Annuale – Anno 2013; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma 2014-2016; 
Considerato che si rende necessario procedere all’acquisto e al montaggio di un banner, da 
posizionare nei pressi del Museo Archeologico, in occasione dell’inaugurazione dello stesso; 
Vista la determinazione del Direttore n. 38 del giorno 20.12.2014 con la quale è stata accantonata la 
somma complessiva di € 204.000,00 per allestimento Museo Archeologico; 



 

 

Visto l’avviso di ricerca di mercato pubblicato sul sito dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
prot. n. 114 del giorno 14.04.2014 scaduto in data 17.04.2014; 
Visto il preventivo della Ditta OPERAPRIMA srl con sede legale in Via Niobe n. 63, 00118 Roma 
P.IVA /C.F. 09813391001 assunto al protocollo di questa Istituzione con n. 197 del giorno 
17.04.2014  che risulta essere l’unico preventivo presentato; 
Ritenuto opportuno imputare la spesa di € 732,00 all’impegno di spesa det. n. 38 del giorno 
20.12.2014 per l’acquisto del suddetto materiale; 
Visto il Codice Identificativo di Gara  richiesto dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavoro, Servizi e Fornitura, che risulta essere Z5F0EE4604; 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Dato atto di non aver potuto utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 
quanto il bene non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 
Considerato anche l’art. 7 co. 3 del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 48/2008; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti; 
Visto il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei Contratti;  
Visto il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
Vista la Legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
Visto l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 



 

 

 
DETERMINA 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, ad imputare la spesa di € 732,00 (Iva inclusa) 

per la fornitura, il trasporto ed il montaggio del banner  all’impegno n. 38 del giorno 
20.12.2014; 

2) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere 

3) di affidare la fornitura alla Ditta OPERAPRIMA srl con sede legale in  Via Niobe n. 63, 00118 
Roma P.IVA /C.F. 09813391001 come da preventivo assunto al protocollo di questa Istituzione 
con n. 197 del giorno 17.04.2014; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’imputazione di spesa adottata con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale; 

6) di provvedere al pagamento della fattura, a seguito della regolare consegna della fornitura e della 
presentazione: 

a) dell’atto di notorietà relativo alla dichiarazione sostitutiva del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva; 

b) Presentazione della dichiarazione di atto di notorietà relativo al conto corrente dedicato; 
7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di mera fornitura di un 

banner; 
8) di dare atto che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario nei termini previsti, 

attraverso il seguente conto corrente dedicato presso la Banca Roma Casal Morena cod. IBAN 
IT65W0200805138000400470861; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
Dott. Paolo Togninelli 


